
1 

 

 

Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

 
       ROMANIA 

           JUDETUL BRAILA 
                 CONSILIUL JUDETEAN 

 
                                                      HOTARAREA NR.83 
                                                       din 28 martie 2024 
 

privind: atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al judeţului 

Brăila 

 

Consiliul Judeţean Brăila, întrunit în şedinţa ordinară la data de 28 martie 2024; 
Având în vedere: 

 -    Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Brăila; 
-   Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu și Evidentă Bugetară, 

înregistrat cu nr.5870/18.03.2024;. 
- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios înregistrat cu 

nr.5868/18.03.2024;  
Văzând avizele Comisiei  de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 

județului și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice si relații 
internationale;   

-Declarația Secretarului General al Unitații Administrativ - Teritoriale Județul Brăila 
inregistrata cu nr.5869/18.03.2024 potrivit art. 289, alin. (6), lit (b) din Ordonanța de Urgentă a 
Guvernului  nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

Adresa Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei nr. MDLPA-
221172/DPFBL-7302/26.01.2024, inregistrata la Consiliul Judetean Braila sub nr. 
2749/06.02.2024; 

Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 57/28.05.2010 privind însușirea inventarului 

actualizat al bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila; 

Anexa nr. 1 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila” la 
Hotărârea Guvernului României nr. 363/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Brăila, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Brăila, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

Prevederile art. 289, alin.(5), alin. (6) și art. 607 alin (4) din Ordonanța de Urgentă a 

Guvernului  nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările si completările ulterioare și 

ale Hotărarii Guvernului României nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al 

orașelor, al municipiilor și al județelor; 

In temeiul prevederilor art. 173 alin. 1 lit. c, art.182 alin. 1 si art. 196 alin 1 lit. a din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019, privind Codul administrativ cu modificările si 

completările ulterioare; 

 



2 

 

 

                                                             H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.  Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al județului Brăila, insusit prin 

Hotararea Consiliului Judetean Braila nr. 57/2010, cu modificările si completările ulterioare si 

atestat potrivit Anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului României nr. 363/2002 privind atestarea 

domeniului public al judeţului Brăila, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul 

Brăila, cu modificările si completările ulterioare, la Secțiunea nr. I “Bunuri imobile” se modifica 

urmatoarele pozitii dupa cum urmeaza: 

 
- la poziția nr.4: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2”; coloana 3, va avea următorul 
cuprins: „Traseu: DJ 202 A - Salcia Tudor, km 0 + 000  -  km 1 + 650, Lungime – 1,65 km, 
asfaltat – 1,65 km, Lungime real masurată 1,784 km, Suprafață real masurată 28.477 mp, 
Indicatoare rutiere – 6 buc, Borne kilometrice – 1 buc, Tronson 1 -  Lungime – 579 m, 
Suprafață teren extravilan – 7.667 mp, Tronson 2 -  Lungime – 1205 m, Suprafață teren 
intravilan – 20.810 mp”; coloana 5, va avea următorul cuprins: „904.760,00 lei, 901.670,00 lei, 
3.020,00 lei, 70,00 lei”; coloana 6, va avea următorul cuprins: „Ordonanța de Urgență a 
Romaniei nr. 43/1997 republicata, Hotărârea Guvernului României nr.1.473/2005, Carți 
funciare nr. 79071/Salcia Todor, 79072/Salcia Tudor”; 
 
- la poziția nr.8: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2”; coloana 3, va avea următorul 
cuprins: „Traseu: Jirlău – limită judeţ Buzău, km 0 +000 – km 1 +330, Lungime – 1,33 km, 
asfaltat– 1,33 km, Lungime real masurată 1,299 km, Suprafață real masurată  16.436 mp, 
Plantații rutiere  -17 buc, Indicatoare rutiere  – 2 buc, Borne kilometrice – 1 buc, Tronson 1 -  
Lungime – 1299 m, Suprafață teren extravilan – 16.436 mp”; coloana 5, va avea următorul 
cuprins: „464.320,00 lei, 461.890,00 lei, 2.030,00 lei, 330,00 lei, 70,00 lei”; coloana 6, va avea 
următorul cuprins: „Hotărârea Guvernului României nr.540/2000 (Anexa 2.9), Carte funciara nr. 
73082/Jirlău”; 
 
- la poziția nr.9: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2”; coloana 3, va avea următorul 
cuprins: „Traseu:  ( DN 2 B) Surdila Greci – limită judeţ Buzău (Km 3 + 473)  - Limită judeţ 
Buzău (17 +773)  –  Jugureanu  –  Ulmu (DJ 203), km 0 + 000 – km  3 + 473,  km 17 + 773 – 
km 25 + 373, Lungime – 11,073 km, asfaltat– 11,073 km, Lungime real masurată 7,854 km, 
Suprafață real masurată - 128.842 mp, Parcări – 2 buc, Plantaţii rutiere – 14 buc, Podeţe – 2 
buc, Indicatoare rutiere  - 10 buc, Borne kilometrice    -  5 buc, Tronson 1 -  Lungime – 3349 m, 
Suprafață teren extravilan – 53.951 mp, Tronson 3 -  Lungime – 1797 m, Suprafață teren 
intravilan – 27.009 mp, Tronson 4 – Lungime – 1789  m, Suprafață teren extravilan – 33.023 
mp, Tronson 5 – Lungime –  919  m, Suprafață teren intravilan – 14.859 mp ”; coloana 5, va 
avea următorul cuprins: „4.546.085,00 lei, 4.527.830,00 lei, 9.680,00 lei, 1.670,00 lei, 5.290,00 
lei, 1.375,00 lei, 240,00 lei”; coloana 6, va avea următorul cuprins:”Hotărârea Guvernului 
României nr.540/2000 (Anexa 2.9), Carți funciare nr.77651/Surdila Greci, 77339/Ulmu, 
77346/Ulmu, 77338/Ulmu”; 
 
- la poziția nr.12: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2”; coloana 3, va avea 
următorul cuprins: „Traseu: Surdila Găiseanca (DN 2B) – Făurei, km 0+000 – km 4 +000, 
Lungime – 4,00 km, asfaltat – 4,00 km, Lungime real masurată 3,364 km, Suprafață real 



3 

 

masurată  50.403 mp, Parcări – 1 buc, Podeţ – 1 buc (km 3+600), Indicatoare rutiere  – 6 buc, 
Borne kilometrice – 2 buc, Tronson 1    -  Lungime – 993 m, Suprafață teren extravilan – 
14.053 mp, Tronson 2    -  Lungime – 1534 m, Suprafață teren extravilan – 19.447 mp, Tronson 
3.3 – Lungime – 11  m, Suprafață teren extravilan – 100 mp, Tronson 4    – Lungime – 826 m, 
Suprafață teren intravilan – 16.803 mp ”; coloana 5, va avea următorul cuprins: „1.668.060,00 
lei, 1.659.340,00 lei, 6.240,00 lei, 1.890,00 lei, 500,00 lei, 90,00 lei”; coloana 6, va avea 
următorul cuprins: „Hotărârea Guvernului României nr.540/2000 (Anexa 2.9), Carți funciare 
nr.77363/Surdila Gaiseanca, 77653/Surdila Greci, 77660/Surdila Greci, 71520/Faurei”; 
 
- la poziția nr.13: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2”; coloana 3, va avea 
următorul cuprins: „Traseu: Jirlău – Vişani (DJ 203A), km 0+000 – km 3+750, Lungime – 3,75 
km, asfaltat – 3,75 km, Lungime real masurată 4,624 km, Suprafață real masurată  68.951 mp, 
Poduri  – 2 buc, Indicatoare rutiere  – 12 buc, Parapet metalic lungime– 384 m, Borne 
kilometrice – 5 buc, Tronson 1 -  Lungime – 580 m, Suprafata teren intravilan – 11.495 mp, 
Tronson 2 -  Lungime – 1551 m, Suprafață teren extravilan – 23.376 mp, Tronson 3 – Lungime 
– 2422  m, Suprafață teren extravilan – 33.074 mp, Tronson 4 – Lungime – 71 m, Suprafață 
teren intravilan – 1.006 mp ”; coloana 5, va avea următorul cuprins: „2.084.950,00 lei, 
1.781.180,00 lei, 223.810,00 lei, 1.000,00 lei, 78.720,00 lei, 240,00 lei”; coloana 6, va avea 
următorul cuprins: „Hotărârea Guvernului României nr.540/2000 (Anexa 2.9), Carți funciare 
nr.73078/Jirlau, 73081/Jirlau, 75916/Visani, 75908/Visani”; 
- la poziția nr.17: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2”; coloana 3, va avea 
următorul cuprins: „Traseu:Tătaru (DJ211) -Colţea- Chichineţu –Ciocile (DC28), km 0 +000 – 
km 17 +460, Lungime – 17,46  km, asfaltat  – 17,46 km, Lungime real masurată 16,685 km, 
Suprafață real masurată  266.399 mp, Parte carosabila – 5,5 m, Locuri parcare – 1 buc, 
Plantaţii rutiere – 14 buc, Poduri – 1 buc, Podeţe – 3 buc, Table indicatoare – 27 buc, Borne 
kilometrice  - 14 buc, Tronson 1 -  Lungime – 502 m, Suprafață teren intravilan – 8.818 mp, 
Tronson 2 -  Lungime – 4.239 m, Suprafață teren extravilan – 61.409 mp, Tronson 3 – Lungime 
– 2.031  m, Suprafață teren extravilan – 36.156 mp, Tronson 4 – Lungime – 1.327 m, Suprafață 
teren intravilan – 20.209 mp, Tronson 5 – Lungime – 3.536  m, Suprafață teren extravilan – 
54.371 mp, Tronson 6 – Lungime – 1.750 m, Suprafață teren extravilan – 31.705 mp, Tronson 
7 – Lungime – 1.053 m, Suprafață teren intravilan – 16.595 mp, Tronson 8 – Lungime – 679 m, 
Suprafață teren extravilan – 13.164 mp, Tronson 9 – Lungime – 1.568 m, Suprafață teren 
intravilan – 23.972 mp”; coloana 5, va avea următorul cuprins: „8.705.913,00 lei, 8.174.460,00 
lei, 3.970,00 lei, 1.673,00 lei, 521.330,00 lei, 3.350,00 lei, 1.130,00 lei”; coloana 6, va avea 
următorul cuprins: „Hotărârea Guvernului României nr.540/2000 (Anexa 2.9), Carți funciare 
nr.83500/Dudesti, 83508/Dudești, 74219/Roșiori, 74214/Roșiori, 74228/Roșiori, 75422/Ciocile, 
76799/Ciocile, 76797/Ciocile, 75421/Ciocile”; 
 
- la poziția nr.21: coloana 3, va avea următorul cuprins: „Traseu: DJ 212 A – Frecăţei, km 0 
+000 – km 14 +000, Lungime – 14,00 km,  pietruit - 14,00 km, Lungime real masurată 9,251 
km, Suprafață real masurată  119.273 mp, Podeţe – 15 buc, Tronson 1 -  Lungime – 9.251 m, 
Suprafață teren extravilan – 119.273 mp”; coloana 5, va avea următorul cuprins: 5.477.200,00 
lei, 5.420.500,00 lei, 56.700,00 lei”; coloana 6, va avea următorul cuprins: Hotărârea 
Guvernului României nr.540/2000 (Anexa 2.9), Carte funciara nr.73657/Frecaței”; 
 
- la poziția nr.24: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2”; coloana 3, va avea 
următorul cuprins: „Traseu: Brăila – Vădeni, km 0+000 – km 13+700, Lungime – 13,7 km, 



4 

 

asfaltat  – 13,7 km, Lungime real masurată 12,068 km, Suprafață real masurată  179.788 mp, 
Parcări  – 1 buc, Podeţe – 5 buc, Indicatoare rutiere  – 39 buc, Parapet metalic semigreu 
lungime– 462 m, Borne kilometrice – 5 buc,   Tronson 1 -  Lungime – 7.661 m, Suprafață teren 
partial intravilan – 105.701 mp, Tronson 2 -  Lungime – 347 m, Suprafață teren intravilan – 
5.070 mp, Tronson 3 – Lungime – 279  m, Suprafata terenintravilan – 5.144 mp, Tronson 4 – 
Lungime – 3.781 m, Suprafață teren intravilan – 63.873 mp ”; coloana 5, va avea următorul 
cuprins: „14.557.886,00 lei, 14.424.570,00 lei, 5.340,00 lei, 22.680,00 lei, 4.806,00 lei, 
99.980,00 lei, 510,00 lei”; coloana 6, va avea următorul cuprins: „Hotărârea Guvernului 
României nr.540/2000 (Anexa 2.9), Carti funciare nr. 80991/Vădeni, 86202/Vădeni, 
85232/Vădeni, 86154/Vădeni”; 
 
- la poziția nr.25: coloana 1, va avea următorul cuprins: „1.3.7.2”; coloana 3, va avea 
următorul cuprins: „Traseu:  DN23- Siliştea – DJ221, km 0 +000   - km 5 + 400, Lungime – 5,4 
km, asfaltat – 5,4 km, Lungime real masurată 5,729 km, Suprafață real masurată  82.773 mp, 
Parte carosabilă - 6,0 m, Podeţe – 2 buc, km 3 +228,  Ø -  900, km 5 +000,  Ø -  900, Plantaţii 
rutiere – 198 buc , Table indicatoare –  17 buc, Borne kilometrice – 1 buc, Tronson 1 -  
Lungime – 1.003 m, Suprafață teren intravilan – 12.125 mp, Tronson 2 -  Lungime – 2.153 m, 
Suprafață teren intravilan – 33.354 mp, Tronson 3 – Lungime – 2.573  m, Suprafață teren 
extravilan – 37.294 mp”; coloana 5, va avea următorul cuprins: „2.835.050,00 lei, 2.773.460,00 
lei, 35.710,00 lei, 23.670,00 lei, 2.110,00 lei, 100,00 lei”; coloana 6, va avea următorul cuprins: 
„Ordonanța de Urgență a Romaniei nr. 43/1997 republicată, Hotărârea Guvernului României 
nr.1.473/2005, Carți funciare nr.83749/Siliștea, 76219/Siliștea, 83429/Siliștea”; 
 

 Art.2. Bunurile mentionate la art. 1 sunt prevazute in anexa, parte integranta la prezenta 

hotarare. 

Art.3. Se insărcinează cu aplicarea prezentei Direcția Administrare Patrimoniu si 

Evidentă Bugetară. 

 

Art.4. La data intrării in vigoare a prezentei hotărâri, inventarul bunurilor care aparțin 

domeniului public al județului Brăila modificat si completat conform art. 1 constituie anexă la 

Statutul Judetului Braila. 

 

Art.5.  Prin grija Direcţiei Administraţie Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi 

adusă la cunoştinţă persoanelor interesate si transmisă celor in drept și va asigura publicarea 

pe site-ul Consiliului Județean Brăila și in Monitorul Oficial al Județului Brăila. 

 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                 SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     


